
   □  ORIGINALE      COPIA 

 
       

                     
 
        

             COMUNE DI GURRO 
                   Provincia del V.C.O. 

                        

DELIBERAZIONE N.  6 

 

del    23 APRILE 2024 

 
 
 

 

Verbale di deliberazione Commissariale  

 

 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO / ESECUTIVO DEI 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI VIA ALLA PIAZZA – 2° LOTTO. 

 

 

 
 

 

 

   L’anno duemilaventiquattro addì  ventotto del mese di marzo alle ore 12,00 nella sede 

municipale 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

  Dott. Roberto DOSIO, in virtù dei poteri conferiti con Decreto del Prefetto del Verbano Cusio 

Ossola del 20 febbraio 2024, con l’assistenza del Segretario Comunale Dott.ssa Martina 

SCAPELLATO. 

 

 

 

 

 

   Assunti i poteri della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000, provvede 

a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

nell’esercizio delle competenze e dei poteri della Giunta Comunale 

   

Dato atto che il Comune di Gurro risulta beneficiario del contributo DM 14.01.2020 ai piccoli 

comuni ai sensi dell’art. 30 comma 14 bis del DL 34/2019; 

 

Vista la volontà dell’Amministrazione Comunale di realizzare le opere indicate in oggetto onde 

mettere in sicurezza Via alla Piazza; 

 

Dato atto che la redazione della progettazione preliminare/definitiva ed esecutiva del 2° lotto 

dei lavori di cui trattasi è stata richiesta all’Ing. Sandra Garavaglia di Santa Maria Maggiore; 

 

Visto ora il progetto definitivo / esecutivo in data 23.04.2024 acquisito al prot. N. 1353 del 

23.04.2024, redatto dal predetto  Ing. Sandra Garavaglia, che comporta una spesa complessiva di € 

58.589,87, così come risulta dal seguente quadro economico: 

 

- Importo lavori  soggetti a ribasso d’asta al netto degli oneri di sicurezza €   42.048,12 

- Sicurezza non soggetta a ribasso d’asta                              €     1.991,97 

- Importo per l’esecuzione delle lavorazioni comprensivo  

degli oneri per attuazione piani di sicurezza                     €   44.040,09 

 

Somme a disposizione dell'amministrazione appaltante 

- IVA sui Lavori (22%)                                                                                        €    9.688,82 

- Spese tecniche progetto definitivo, esecutivo,  

coordinamento sicurezza in fase di prog., dir. lavori 

contabilità e coord. in fase di esecuzione DEDOTTO  

PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICO ECONOMICA   €     3.082,81 

- Cassa ingegneri 4%        €        123,31 

- IVA sulle spese tecniche       €        705,35 

- Fondo art. 113 comma D.lgs. 50/2016 (2% importo lavori)   €        880,80 

- Arrotondamenti, imprevisti e adeguamento prezzi    €          68,69 

 

TOTALE              €   58.589,87 
 

 

 Riscontrata la rispondenza del progetto alle finalità da perseguire ed alle ulteriori indicazioni 

progettuali fornite dall’Amministrazione; 

 

 Ritenuto di dover provvedere all’approvazione del progetto di esecutivo/definitivo dei lavori 

indicati in oggetto;  

 

Considerato che una parte l’area oggetto di intervento risulta essere soggetta al vincolo 

paesaggistico derivante dalla lettera g) del 1 comma dell’Art. 142 del Dlgs. 42/2004; 

 

 Visto lo Statuto Comunale; 

  

Visto il Bilancio di Previsione 2024/2026 approvato con Deliberazione di C.C. n. 3 del 

02.02.2024; 

 

   Visto il D.lgs. n. 267/2000 e il D.lgs. n. 36/2023 e smi; 

 

Dato  atto che : 

    Sulla proposta di deliberazione cui sopra esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile ai sensi dell’art. 49 del T.U. Enti Locali, il Responsabile del Servizio F.F. che qui di seguito 

sottoscrive: 

 f.to Dott.ssa Martina Scapellato 



   

 

    Sulla proposta di cui sopra, il Segretario Comunale esprime parere favorevole sulla regolarità 

tecnica, ai sensi dell’art. 49 del T.U. Enti locali, così come richiesto da questa Amministrazione 

Comunale, che qui sottoscrive: 

 f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

  

D E L I B E R A 

 
 Di approvare il progetto definitivo – esecutivo dei lavori di messa in sicurezza di  Via alla Piazza 

– 2° lotto, dell’importo complessivo di € 58.589,87 quale risulta dagli elaborati a firma dell’Ing. Sandra 

Garavaglia di Santa Maria Maggiore, costituito dagli elaborati conservati agli atti d’ufficio. 

 

 Di dare atto che la spesa del progetto verrà finanziata con contributo ministeriale con 

imputazione sull’apposito Capitolo del Bilancio c.e. 

 

 Di trasmettere copia della presente al professionista incaricato. 

 

 Di rendere, con successiva votazione unanime favorevole, la presente Deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi del D.lgs. 267/00. 

  

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

Il Commissario Straordinario  

f.to Dott. Roberto Dosio 

                                                                   Il Segretario Comunale 

                                      f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia 

del presente Verbale viene pubblicata il giorno 28.05.2024  all’Albo Pretorio ove rimarrà 

esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Gurro, lì  28.05.2024 

      Il  Segretario Comunale 

         f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

    

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione è divenuta esecutiva in data 28.03.2024: 

□  Perché è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare 

nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza (art. 134, 

3°  comma, D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

  Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267). 

 

Gurro, lì  28.03.2024    

          

         Il Segretario Comunale 

f.to Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Gurro, lì 28.05.2024   

       Il  Segretario Comunale 

         Dott.ssa Martina Scapellato 

 

 
Copia predisposta ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 82/2005 – Il documento originale firmato digitalmente è conservato presso 

l’Amministrazione in conformità all’art. 71 del D.lgs. 82/2005. 


